
۰۰:۰۰پایانغلطگیری۰۰:۰۰شروعغلطگیری۰۰:۰۰پایانصفحهآرایی۰۰:۰۰شروعصفحهآرایی

شنبه 21 فروردین1400   شماره 3288

۲
w w w . F D N . I R

سیاستسیاست
»فرهیختگان«ازچالشهایسیاسیپیشرویاعضاوحامیاندولتروحانیدرانتخابات14۰۰گزارشمیدهد

گزینه های ادامه وضع موجود
یکی از چهره های اصلی دولتی که احتمالا از گزینه های اصلی 

اصلاح طلبان برای کاندیداتوری در انتخابات ریاست جمهوری 

خواهد بود، اسحاق جهانگیری است، نفر دوم دولت که با 

تصمیمات پرحاشیه خود ازجمله اعلام ارز 4200 تومانی، 

کشور را دچار چالش های عدیده کرد؛ کسی که حالا بیش از 

سه سال است تلاش می کند کارنامه خود را از حسن روحانی 

جدا کند. او از اوایل دولت دوازدهم نوعی فاصله گذاری با 

روحانی را آغاز کرده که شاید آینده سیاسی خود را نجات 

دهد اما... . 

 جهانگیری سال 97 در اظهارنظری عجیب مدعی شده بود که »برخی فکر می کنند ما خودکار 

به دست باید به دنبال عزل مدیرانی باشیم که ریسک پذیر نیستند، درحالی که تا این لحظه اجازه 

برکناری منشی خود را هم پیدا نکرده ام.« او سعی داشت با بیان چنین گزاره ای اندک بودن حوزه 

تصمیم سازی خود در دولت روحانی را اعلام عمومی کند. 

 فروردین همان سال او در بین خبرنگاران با افتخار اعلام کرد: »تصمیم گرفتیم که نرخ دلار برای 

تمام فعالان اقتصادی و برای رفع همه نیازهای قانونی و اداری آنان، نیازهای خدماتی مسافران، 

دانشجویان، محققان و دانشمندانی که برای کارهای تحقیقاتی خودشان به ارز نیاز دارند، 

4200 تومان باشد.«

ارز دولتی با قیمت ثابت 4200 تومانی به نام ارز جهانگیری معروف شد، اما به جای اینکه به تثبیت 

بازار ارز منجر شود و به نفع مردم باشد، به بستری برای دلال های بازار ارز و سودجویانی بدل شد 

که همواره مترصد فرصتی برای پر کردن جیب خود از بیت المال هستند. 

این تصمیم او که پس از چندی حتی از سوی رزم حسینی، وزیر صنعت هم فسادزا عنوان شد، در 

روزنامه های اصلاح طلب بازتاب مثبتی داشت، تا جایی که جهانگیری در مختصات یک سوپرمن 

در صفحه اول آنها ترسیم شد. 

درواقع اگر یکی از مهم ترین چالش های دولت روحانی در دوره دوم را اعلام ارز 4200 بدانیم 

که تبعات منفی بسیاری در اقتصاد کشور داشت، این طرح به اسم جهانگیری به ثبت رسیده 

و اگر او هیچ تصمیم دیگری هم نگرفته باشد، همین یک تصمیم خسارت بار کافی است تا او 

نتواند مرز خود را از ناکامی های اقتصادی دولت فعلی جدا کند.  البته نکته جالب سکوت و 

عدم دفاع معاون اول رئیس جمهور از انتقادها به دولت است که به نظر می رسد او تعمدا سعی 

در ایجاد فاصله گذاری با دولت دارد، کمااینکه جهانگیری در واکنش به نقدهایی که به دولت 

و عملکرد دولتمردان می شود، در صفحه توئیتر خود نوشت: »همه حرف هایی را که علیه دولت 

زده می شود می توان ظرف پنج دقیقه جواب داد. وقتی زمان آن برسد حتما جواب خواهیم داد، 

اما الان شرایط کشور به گونه ای است که هیچ موضوعی و هیچ دغدغه ای مهم تر از اداره کشور و 

رفع مشکلات زندگی مردم نیست. به همین دلیل ما به خاطر مردم و کشورمان باید برخی ادعاها 

را تحمل کنیم.« ظاهرا این بار دیگر شمایل پوششی بودن هم برای پاس کاری درباره کم کاری و 

توجیه اقدامات دولت در کار نیست و بعید است جهانگیری دیگر بتواند افکار عمومی را با این 

نوع رفتارهای گلخانه ای برای گرفتن کرسی ریاست جمهوری اقناع کند. 

عبدالناصر همتی مرد شماره یک یا شاید هم دو یا سه! 

اقتصاد کابینه روحانی که البته در این یکی دو سال بیشتر 

از وزیر اقتصاد درباره مشکلات مالی و وضعیت اقتصادی 

اظهارنظر می کند، از گزینه های احتمالی برای انتخابات 

ریاست جمهوری است؛ فردی که مواضع سینوسی او سبب 

شده برخی انتقادات جدی نسبت به او داشته باشند و اینها 

مزید بر چالش چسبندگی او به وضع موجود است. رئیس کل 

بانک مرکزی درحالی چندین بار در مکان و زمان های مختلف 

درباره تاثیر تصویب و عدم تصویب FATF بر وضعیت مبادلات بانکی کشور اظهارنظر کرده که از 

برآیند این اظهارنظرها، نتیجه یکسان و یکدستی استنباط نمی شود. در همین زمینه همتی در 

چهارم دی ماه سال 98 در حاشیه نشست هیات دولت در جمع خبرنگاران گفت: »من به صلاح 

سیستم بانکی کشور می دانم که عضوFATF شویم تا از قرار گرفتن در لیست سیاه آن جلوگیری 

کنیم. چین و روسیه به ما اطلاع داده اند که وارد شدن ایران به لیست سیاه  FATF، تاثیر منفی بر 

مبادلات بانکی کشورمان با آنها خواهد داشت.« اما او چندی بعد و در اظهارنظری کاملا متفاوت 

اعلام کرد: »نظرم درباره تصویب شدن FATFمثبت است اما واقعیت این است که امروزه بسیاری 

از مبادلات خارجی، پولی و مالی را با روش های غیرتحریمی انجام می دهیم. بانک های مهم دنیا 

اصلا با ایران کار نمی کنند. از این نظر، بودن و نبودن FATFتاثیر زیادی در اقتصاد ندارد و اگر 

همه تمرکز را برروی آن بگذاریم شاید خیلی چیزها را از دست بدهیم.« 

موضوع دیگر در ارتباط با همتی، انتقاد دیرهنگام او از بودجه تفاهمی دولت و مجلس بود و 

رویکرد رئیس کل بانک مرکزی این سوال را به وجود آورد که چرا اشکالات بودجه ۱400 پیش تر 

به چشم آقای رئیس کل نیامده بود؟

همتی در یک انتقاد دیرهنگام اعلام کرد: »اعداد و ارقام بودجه مصوب و تبصره های متعدد آن 

دربرگیرنده احکامی برای تکلیف به بانک مرکزی و سیستم بانکی است که نتیجه آن می تواند 

انتشار پول پر قدرت و رشد نقدینگی باشد.«

انتقادات همتی از بودجه ۱400 پس از تصویب آن در مجلس شورای اسلامی درحالی است که 

لایحه بودجه ۱400 هنگامی که از سوی سازمان برنامه وبودجه تدوین و به مجلس ارسال شده 

بود، همین اشکالات مورد اشاره آقای رئیس کل بانک مرکزی را داشته است، ولی به هردلیلی  

همتی پیش از این چنین نقدی را بر بودجه وارد ندانسته بود، شاید به این دلیل که رئیس کل 

بانک مرکزی نمی تواند از بودجه دولت خودش انتقاد کند، ولی حالا که مصوبه مجلس هست، 

راه برای انتقاد او باز شده است. 

حمایت از دولت و انتقاد از برخی وزرای روحانی موج شناوری است که بستر اصلی اظهارات همتی 

بوده است و او به این واسطه سعی کرده به نوعی از چسبندگی خود به دولت کم کند و حتی در 

برخی مواقع به اپوزیسیون دولت هم تبدیل شود. 

او در نامه ای به رئیس جمهور از ترخیص کالاها بدون تایید بانک مرکزی انتقاد کرد و در جلسه ای 

با وزرای اقتصادی دولت ضمن اعتراض شدید به این اقدام، آن را تضعیف مدیریت بانک مرکزی 

برای کاهش نرخ ارز دانسته بود.

آنچنان که از اخبار و روایت ها برمی آید با وجود اینکه 

محمدجواد ظریف تاکنون چندین بار حضورش در 

انتخابات ریاست جمهوری را منکر شده، وی همچنان 

اصلی ترین یا یکی از اصلی ترین گزینه های مطرح 

برای نامزدی در انتخابات ریاست جمهوری در میان 

اصلاح طلبان و حامیان دولت کنونی است. جماعتی به 

انتظار نشسته اند تا با رفع تحریم ها ولو به شکل حداقلی 

یا با اتفاقاتی چون آزاد شدن منابع بلوکه شده ایران در 

کشورهایی چون کره جنوبی زمینه حضور محمدجواد ظریف در انتخابات فراهم آید و او در 

قامت یک منجی برای رفع تحریم ها به مردم معرفی شود. این سکه البته یک روی دیگر 

هم دارد. دوئل با تفنگ سیاست خارجی حداقل 50-50 است؛ چراکه اهرم کنترل آن 

به هیچ عنوان درون کشور و دست سیاسیون ما نیست و باید چشم به کاخ سفید و قیام و 

قعود رئیس آن داشت. با این حال اما کسانی که از تابستان گذشته ستاد حمایت از جو 

بایدن را در تهران راه اندازی کردند اکنون هم چشم به دستور اجرایی او برای رفع تحریم و 

آزاد شدن پول های ایران دارند تا شاید بتوانند به این وسیله در انتخابات ریاست جمهوری 

برگ برنده ای رو کرده و دوباره آن را به جامعه غالب کنند. 

در این میدان محمدجواد ظریف حکم ژنرال را برای جبهه کسانی دارد که چشم به خارج 

دوخته اند. در آستانه انتخابات اگر تحریم ها به صورت محسوسی تغییر کند رسانه های 

حامی این جبهه متمایل خواهند شد تا ژنرال شان را در قامت فرمانده اصلی معرفی کرده 

و او را وارد انتخابات کنند و اگر این طور نشود،  جبهه فروخواهد ریخت و ژنرال و دوستانش 

باید عقب نشینی کنند. 

در کنار همه اینها اما محمدجواد ظریف چالش دیگر گزینه ها را نیز با خود دارد. او مجری 

اصلی ایده حل مشکلات داخلی از مسیر گره گشایی در سیاست خارجی بوده، پروژه ای 

که تا به امروز به صورت حداکثری شکست خورده و زندگی و معیشت مردم را به مراتب 

بدتر از سال 92 کرده است. چسبندگی به دولت روحانی آن هم در نقش و جایگاهی 

که ظریف داشته به هیچ عنوان تغییر یافتنی نیست، ولو اینکه در جمعی 8 هزار نفره و 

در یک شبکه اجتماعی توضیح دهی که در این سال ها مجری سیاست های کلان نظام 

بوده ای و نه دولت و شخص رئیس جمهور. این اظهارات البته وقتی که محمدجواد ظریف 

معترف است در دوران حضور در جایگاه وزیر امور خارجه در اصفهان دوشادوش حسن 

روحانی و برپاکننده میتینگ انتخاباتی بوده بیشتر از قبل تضعیف و بی اعتبار می شود، 

چه با مرخصی و چه بدون مرخصی. 

یک نکته تکمیلی در این خصوص این است که برخی زوج لاریجانی- ظریف را کارآمد تر 

از ورود مستقیم وزیر امور خارجه به انتخابات می دانند و تصور می کنند اگر ظریف نفر 

دوم باشد هزینه کمتری دارد و هزینه ناکارآمدی دولت روحانی کمتر بر سر گزینه نهایی 

آنها آوار خواهد شد. البته این مسیر هم چالش های بزرگی به همراه دارد که فعلا مجالی 

برای آن نیست. 

عارف مصداق آش نخورده و دهن سوخته است. به اجبار 

از انتخابات 92 کنار گذاشته شد و بعدا در دولت هم 

هیچ سمتی نگرفت و با وجود اینکه در این سال ها 

حمایت های نه چندان زیادی از روحانی داشته اکنون 

هم در افکار عمومی شریک کارنامه روحانی است و هم 

در میان اصلاح طلبان وضع خوبی ندارد. بازخوانی فراز 

و فرودهای سیاسی او هم جالب است.

»انصراف عارف در انتخابات 92 با 8 درصد رای که منتی 

ندارد«، نکته ای که از سوی عطریانفر، عضو مرکزی کارگزاران مطرح شد و او اعلام کرد 

پرونده گذشته عارف در انتخابات 92 بسته شده و نباید موجب امتیاز و مزیتی برای او 

در انتخابات مجلس باشد. 

با این حال محمدرضا عارف که متن انصرافش از کاندیداتوری در انتخابات سال 92، 

رنگ و بوی دلخوری داشت این اتفاق را به عملکرد جبهه ای ربط داد و گفت   »نظرسنجی هایی 

که وزارت اطلاعات، صداوسیما و نهادهای ذی ربط دارند گویاست، ولی وقتی  خاتمی 

به عنوان رهبر جریان اصلاحات و هاشمی و بزرگان دیگر به جمع بندی رسیدند، بنابراین 

من حق نداشتم و ندارم که بیایم شخصا خودم را با فرد دیگری مقایسه کنم.« با وجود 

این ناراحتی او از روحانی نیز امری مشهود و پررنگ تر از گذشته است، کمااینکه او در 

اظهاراتی جنجالی اعلام کرد که روحانی نخواسته او در دولت باشد و درباره روایت آن 

جلسه می گوید: »در جلسه ای در خدمت  روحانی بودیم  دو، سه پست مطرح کرد؛ وزارت 

ارتباطات، وزارت علوم و معاونت علمی. من برای هر سه پست نفرات مناسب تر از خود را 

معرفی کردم. این را برای اولین بار می گویم تلقی من از این پیشنهادها این بود که وی 

تمایلی به حضور فیزیکی من در دولت ندارد... فردی که در دولت اصلاحات معاون اول 

موفقی بوده، اگر بنا بود به دولت برود، پستش معاون اولی بود. وقتی روحانی معاون 

اولی را پیشنهاد نمی دهد و سه پست دیگر را می گوید، می فهمم که می خواهد محترمانه 

بگوید آقای عارف! شما همان بیرون کمک کنید برای ما بهتر است.«

البته عارف که پس از استعفا از ریاست شورای سیاستگذاری اصلاح طلبان و انتقادات 

تند از روحانی، سودای کاندیداتوری مجدد دارد، بار دیگر قرابت اصلاحات و حاکمیت 

را از دلایل اصلی فعالیت سیاسی اصلاح طلبان عنوان کرده است. در همین زمینه او 

معتقد است: »نباید بگوییم چرا اتفاقات سال های 92 و ٩٤ رخ دادند؛ اصلا پروژه ای نگاه 

نکنیم. در انتخابات 92 و 94 دنبال نتیجه نبودیم، بلکه دنبال بازگشت جریان اصلاحات 

در حاکمیت بودیم و می خواستیم این شکافی که بین ما و حاکمیت بود را برطرف کنیم.« 

در این میان یکی دیگر از چالش های عارف حضورش در مجلس دهم و شکست پروژه بازگشت 

اصلاح طلبان به قدرت بود تا جایی که حتی مورد نقد بسیاری از هم حزبی های خود قرار 

گرفت و از برگزاری انتخابات مجلس یازدهم نقطه ای برای کنار زدن وی از جمع چهره های 

اصلی اصلاح طلب بود، چنانکه بعدها و در جریان تشکیل جبهه جدیدی اصلاح طلبان برای 

انتخابات ریاست جمهوری معروف به ناسا جایی برای وی درنظر گرفته نشد. 

سید حسن خمینی از جمله کسانی است که در ادوار اخیر 

انتخابات از سوی اصلاح طلبان به اصطلاح در آب نمک 

خوابانده شده تا در روز موعود به عنوان برگ برنده این 

جریان برای ریاست جمهوری یا مجلس خبرگان معرفی 

شود، از این رو در سال های اخیر هربار که موعد انتخابات 

نزدیک بوده نام وی هم به عنوان گزینه اصلاح طلبان 

برای انتخابات مطرح شده است. صرف نظر از اینکه عیار 

حسن خمینی بعد از ماجرای انتخابات دوره قبلی مجلس 

خبرگان در سال 94 که میدانی برای تست ظرفیت های علمی، سیاسی و اخلاقی وی 

تبدیل شده بود، به خوبی مشخص شد و با یک نگاه واقع بینانه سوخت و از میدان برون 

شد، به نظر می رسد که او این  روزها کنش های سیاسی خود را آغاز کرده است و بدش 

نمی آید دایره تاثیر خود را دوباره محک بزند. نمونه این اکت ها هم اظهارات سیاسی 

روزهای اخیر اوست. سید حسن خمینی روز گذشته و در جمع برخی اعضای مجمع 

ایثارگران- که یک گروه تازه تاسیس از نظر سیاسی و قدیمی از منظر حضور چهره های 

اصلاح طلب که پیش تر در برخی احزاب منحله فعال بوده اند، به حساب می آید- استارت 

فعالیت های سیاسی خود در عرصه انتخابات را زد و با نیش و کنایه به نهادهای مختلف از 

برخی دولتی ها گرفته تا شورای نگهبان تلاش کرد چهره ای منتقد درقبال وضع موجود 

از خود به نمایش بگذارد. به برخی عبارت های ذکرشده در سخنرانی وی که دیروز تیتر 

اول رسانه های اصلاح طلب بود، دقت کنید: »تلگرام را فیلتر کردید، اما باز هم هست؛ 

ایجاد محدودیت دیگر ممکن نیست. از ممیزی ها خنده ام می گیرد. معنا ندارد که با نگاه 

تنگ نظرانه گروه هایی را از حق حضور در انتخابات محروم کنند. به چه حقی می توان 

پذیرفت که چند نفر با سلیقه خاص حق مردم برای حضور نماینده شان را نادیده بگیرند؟«

نکته مهم در این میان البته این است که حسن خمینی درکنار ضعف سیاست ورزی که 

یک بار حسابی گریبانگیر او شده، مانند دیگر نزدیکان دولت نقطه ضعف چسبندگی به 

وضع موجود را با خود دارد، حمایت سفت و سخت او از حسن روحانی مخصوصا در سال 

96 که به صراحت و با انتشار ویدئوی تبلیغاتی صورت گرفت )که دقیقا عکس مشی 

گذشته بیت امام راحل)ره( بود و خانواده معمار انقلاب را درگیر سیاست بازی های نامألوف 

کرد( باعث شد او بیشتر از گذشته در چالش های نابلدی و ناکارآمدی کابینه روحانی 

شریک باشد و امروز بلای حرکت وی شود. در این میان اما به نظر می رسد که حسن 

خمینی ظاهرا به خوبی از این مساله اطلاع دارد؛ چراکه چندی پیش در سخنانی تلاش 

کرد مرزبندی خود با دولت و وضع موجود را مشخص کند و بگوید که او هم از روحانی 

راضی نیست. او یکی، دوهفته پیش در گفت وگویی اظهار کرده بود: »من اصلا مدافع 

وضع موجود نیستم؛ ممکن است بنده هم شروع کنم به اندازه شما درددل داشته باشم.« 

این اظهارنظر به خوبی نشان می دهد که حسن خمینی هم چالش بزرگ چسبندگی به 

فاجعه عملکردی دولت روحانی را داراست و اگر قرار است کنشی داشته باشد باید راهی 

برای حل این معضل بیابد. 

از محمدجواد آذری جهرمی تا رضا اردکانیان و از محمدصادق خرازی تا مسعود پزشکیان و 

اساسا هر فرد دیگری که نسبتی با دولت های اول و دوم حسن روحانی داشته و سودای 

ریاست جمهوری را درسر می پروراند، می داند اولین و مهم ترین چالش انتخابات۱400، 

کارنامه بسیار ضعیف دولت های یازدهم و دوازدهم در اداره کشور است.

آذری جهرمی هرچند امیدوار است جوان بودن و ارتباط با مردم از مسیر شبکه های 

اجتماعی نقطه افتراقش با دولت روحانی باشد اما به سهم خود در ناکارآمدی 

دولت سهیم است و در برهه های مختلف و مخصوصا چالش هایی که بر سر قیمت و 

توسعه شبکه اینترنت برای کشور به وجود آمده، باید پاسخگویی کند. علاوه بر این، 

او به خاطر سابقه کاری خود در وزارت اطلاعات از همان ابتدا با اصلاح طلبان دچار 

چالش بود، چنانکه در جلسه رای اعتماد به وزرای کابینه دوازدهم یکی از نقاط 

پرچالش، گرفتن رای برای وزیر جدید ارتباطات از بدنه مجلس به شمار می رفت. از 

این رو به نظر می رسد که او چالش مضاعفی برای حضور در انتخابات داشته باشد.

افرادی چون رضا اردکانیان در کابینه روحانی شاید قدری اجرایی تر باشند و کمتر 

در جرگه مدیران خمود دولت قرار بگیرند اما بازهم ویژگی متمایزی ندارند که نشان 

دهند منشأ تحولی خواهند بود. اردکانیان درصورت ورود به انتخابات باید پاسخگوی 

مسائلی چون خاموشی های اخیر یا اجرای محدودیت هایی باشد که پیوستن به 

معاهده آب وهوایی پاریس به دولت ایران دیکته کرده است.

مسعود پزشکیان، نایب رئیس مجلس دهم و وزیر بهداشت در دولت اصلاحات اگرچه 

امیدوار به رای آذری زبان هاست اما بازهم با چالشی مشابه روبه رو است؛ حمایت از 

دولت بر پیشانی او حک شده مخصوصا بعد از اظهارنظر معروفی که درباره تاخیر در 

اجرای برجام داشت و گفته بود: »قبل از برجام هر روز از بابت تحریم ها ۱000میلیارد 

تومان متضرر می شدیم.« او در چالش ناکارآمدی مجلس دهم و ناکامی اصلاح طلبان 

برای تاثیر در کشور و تغییر در وضع زندگی مردم هم بسیار موثر است و حتی بیشتر 

از دیگران؛ چراکه نایب رئیس اول مجلس بوده و طبیعتا امکان نقش آفرینی بیشتری 

داشته است.

محمدصادق خرازی و دیگر فعالان سیاسی اصلاح طلب را باید درکنار یکدیگر و 

دارای چالش چسبندگی به دولت توصیف  و شرایط شان را تحلیل کرد. آنها به همین 

سادگی ها و حتی با ابزار درگیرشدن با نفرات اصلی دولت چون محمود واعظی، 

نمی توانند سفره خود را از دولت جدا کنند و بگویند  ما در فاجعه عملکردی 8سال 

اخیر دخیل نیستیم؛ چنانکه خرازی خودش معترف است: »ناامید کردن بیش از 

٢٣میلیون رای دهنده به حسن روحانی و تضعیف سرمایه اجتماعی یک جریان 

سیاسی ریشه دار طی 4سال گذشته، کار بزرگی بود که   واعظی و حلقه محدود اطراف 

ایشان به خوبی موفق به انجام آن شدند. هرقدر  واعظی قسم بخورد که اصلاح طلبان،   

هاشمی و  خاتمی هیچ نقشی در پیروزی  روحانی نداشتند و خود اصلاح طلبان هم 

این را بگویند، اما افکارعمومی و جوانان و مردمی که با اعتماد به اصلاح طلبان به  

روحانی رای دادند، این را نمی پذیرند.«

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

سوپرمن در قعر چاه 

یکی به نعل یکی به میخ آقای رئیس کل

دوئل با سیاست خارجی

جاده صاف کن روحانی برمی گردد

نابلدی سیاسی و آرزوهای بزرگ

بلایی که دامن همه را گرفته است


